UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC

SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG

Số:             /BC-STTTT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Bình Phước, ngày      tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Kết quả hoạt động Cổng Thông tin điện tử tỉnh quý I/2024,

triển khai phƣơng hƣớng, nhiệm vụ 03 quý còn lại năm 2024

Kính gửi: Ủy ban Nhân dân tỉnh Bình Phước

Căn cứ Quyết định số 1764/QĐ-BBT ngày 31/7/2020 của Trưởng BBT Cổng

Thông tin điện tử (TTĐT) tỉnh về phân công nhiệm vụ Trưởng ban, Phó Trưởng

ban, Thành viên Ban Biên tập Cổng TTĐT tỉnh Bình Phước.

Sở Thông tin và Truyền thông - Cơ quan thường trực Ban Biên tập Cổng

TTĐT tỉnh - báo cáo UBND tỉnh, Trưởng ban Biên tập và Thành viên Ban Biên tập

Cổng TTĐT tỉnh về kết quả hoạt động Cổng TTĐT tỉnh quý I năm 2024, triển khai

phương hướng, nhiệm vụ 03 quý còn lại năm 2024, với những nội dung cụ thể sau:

I. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG QUÝ I/2024

1. Thông tin tuyên truyền

- Quý I/2024 (tính đến ngày 12/3/2024), Cổng TTĐT tỉnh đã thực hiện viết,

biên tập, cập nhật 2.563 thông tin các loại (tin bài, văn bản, video, infographic,

banner), đạt 15,5% so với chỉ tiêu kế hoạch năm 2024. Trong đó, có trên 420 thông

tin chỉ đạo điều hành của Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, lãnh đạo tỉnh; trên 230 thông tin

phổ biến chế độ, chính sách, pháp luật; trên 200 thông tin về chuyển đổi số và Đề

án 06; 150 thông tin về chiến lược, dự án, quy hoạch; trên 120 thông tin tham vấn

chính sách, góp ý dự thảo, dịch vụ công, cải cách hành chính; trên 80 thông tin

phòng chống dịch bệnh; 20 thông tin về Diễn đàn kết nối doanh nghiệp công

nghiệp, thương mại, nông nghiệp công nghệ cao EuroCham - tỉnh Bình Phước năm

2024...

- Thông tin cập nhật trên Cổng TTĐT tỉnh được đồng thời cập nhật, chia sẻ

trên Zalo, fanpage của Cổng với tổng số trên 1.221 thông tin được lan tỏa trên

mạng xã hội, nhằm tăng cường tương tác đa kênh đến công dân, tổ chức.

- Công báo điện tử tỉnh: trong quý I/2024 đã thu thập, đăng tải 197 văn bản

(02 văn bản QPPL, 195 văn bản khác) trên Cổng TTĐT tỉnh.

2. Phản hồi tổ chức, cá nhân

Quý I/2024, Cổng TTĐT tỉnh đã hỗ trợ, phản hồi cho 95 lượt tổ chức, cá nhân.

Trong đó, hỗ trợ 03 lượt tổ chức lấy ý kiến góp ý dự thảo văn bản; hỗ trợ đăng tải

2

42 thông báo/công bố về tuyển sinh, việc làm, kết quả họp Hội đồng Sáng kiến cấp

tỉnh, Hội đồng Thi đua - Khen thưởng tỉnh, đấu giá tài sản, cấp phép hoạt động

kinh doanh, lao động, môi trường...; hỗ trợ 05 tỉnh, thành phố tuyên truyền về các

lễ hội, sự kiện; trả lời, tư vấn trực tiếp qua điện thoại cho 45 lượt tổ chức, công dân

gọi đến Cổng.

3. Lƣợt truy cập, tiếp cận

Quý I/2024 (tính đến ngày 13/3/2024), Cổng TTĐT tỉnh có tổng lượt truy cập

34.713.393, luỹ kế từ năm 2017 đến nay là 365.629.073 lượt truy cập. Thời gian

trung bình của 01 lượt truy cập vào Cổng là 05 phút 50 giây.

4. An toàn thông tin

Hiện nay, Cổng TTĐT tỉnh, 11/11 Cổng/Trang TTĐT của UBND huyện, thị

xã, thành phố (UBND cấp huyện), 22/22 Cổng/Trang TTĐT của sở, ban, ngành

tỉnh đã triển khai gán nhãn tín nhiệm mạng, do Trung tâm Giám sát an toàn không

gian mạng quốc gia (NCSC) cấp chứng nhận.

II. PHƢƠNG HƢỚNG, NHIỆM VỤ 03 QUÝ CÒN LẠI NĂM 2024

1. Số lượng thông tin cập nhật:

- Cổng TTĐT tỉnh phấn đấu vượt kế hoạch đề ra: 16.500 thông tin/năm.

- Mỗi cổng/trang TTĐT của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện phấn đấu

cập nhật: 3.000 thông tin/năm.

2. Cổng TTĐT tỉnh; Cổng/Trang TTĐT của các sở, ban, ngành và UBND cấp

huyện:

- Tiến hành rà soát các nội dung theo quy định Thông tư số 22/2023/TT-

BTTTT ngày 31/12/2023 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và Truyền thông về quy định

cấu trúc, bố cục, yêu cầu kỹ thuật cho Cổng TTĐT và Trang TTĐT của cơ quan

nhà nước. Thời gian hoàn thành: quý IV/2024.

- Tiếp tục rà soát, tuân thủ các quy định về cung cấp thông tin của cơ quan

Nhà nước trên môi trường mạng tại Chương II Nghị định số 42/2022/NĐ-CP ngày

24/6/2022 của Chính phủ quy định về việc cung cấp thông tin và dịch vụ công trực

tuyến của cơ quan Nhà nước trên môi trường mạng; Điều 28 Luật Công nghệ thông

tin; Điều 20 Nghị định số 64/2007/NĐ-CP ngày 10/4/2007 của Chính phủ về ứng

dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan Nhà nước. Thời gian thực

hiện: thường xuyên.

- Cơ quan chủ quản Cổng TTĐT/Trang TTĐT ban hành quy chế quản lý, vận

hành và cung cấp thông tin bao gồm: nội dung về quy trình xử lý sự cố, tiếp nhận

và xử lý thông tin vi phạm theo quy định của pháp luật. Được gắn mã giám sát trên

Hệ thống giám sát, đo lường mức độ cung cấp và sử dụng dịch vụ Chính phủ số

(Hệ thống EMC) trên cơ sở thông tin được cung cấp theo mẫu tại Phụ lục I ban

3

hành kèm theo Thông tư số 22/2023/TT-BTTTT ngày 31/12/2023. Thời gian hoàn

thành: quý II/2024.

- Xây dựng chuyên mục truyền thông chính sách đầy đủ, ngắn gọn, dễ hiểu để

đăng tải trên Cổng/Trang TTĐT của cơ quan, đơn vị, địa phương và tăng cường

tuyên truyền trên fanpage của cơ quan, đơn vị, địa phương: Thời gian thực hiện: từ

tháng 4/2024.

3. Ban Biên tập Cổng/Trang TTĐT của các sở, ban, ngành, UBND cấp huyện

thực hiện nghiêm chế độ báo cáo định kỳ hàng quý, đột xuất (khi có yêu cầu) cho

Ban Biên tập Cổng TTĐT tỉnh (Sở Thông tin và Truyền thông) theo đúng quy định.

Trên đây là Báo cáo kết quả hoạt động Cổng TTĐT tỉnh quý I năm 2024, triển

khai phương hướng, nhiệm vụ 03 quý còn lại năm 2024, Sở Thông tin và Truyền

thông báo cáo UBND tỉnh, Trưởng ban Biên tập, các thành viên Ban Biên tập Cổng

TTĐT tỉnh và các cơ quan, đơn vị phối hợp cung cấp thông tin./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (b/c);

- PCT UBND tỉnh Trần Tuyết Minh;

- Thành viên BBT Cổng TTĐT tỉnh;

- Phòng KG-VX, VP.UBND tỉnh;

- Phòng VH-TT các huyện, thị xã, thành phố;

- Phòng TT-BC-XB, TTCNTT&TT;

- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC